MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 10/2024

Autoria: Marconi Edson Rodrigues
Barbosa
Nº do Protocolo: 22/2024
Protocolado em: 22/02/2024 10h49

REIVINDICAÇÃO  PARA  A  PAVIMENTAÇÃO
CONCLUÍDA  NO  DISTRITO  DE  PITARANA

O vereador que abaixo subscreve, vem regimentalmente, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV
do § 1º do Art. 159 do Regimento Interno, apresentar a seguinte indicação:

REIVINDICAÇÕES PARA AS PAVIMENTAÇÕES CONCLUÍDAS DO DISTRITO DE PITARANA:

“RECUAR OS CANTOS NAS CONFLUÊNCIAS DE TODAS AS RUAS PARA  AS CALÇADAS”;
“INTERCEDER A EMPRESA PARA ELEVAR OS MEIOS FIOS PARALELOS EM TODAS AS RUAS”.

JUSTIFICATIVA
Recuando os meios fios que os veículos longos façam as convergências sem colidir e danificar os meios
fios;
Elevar os meios fios impedirá as aguas pluviais passarem por cima dos mesmos;
Interceder  a  empresa  dar  manutenção  em  locais  que  o  calçamento  foi  danificado.  Visto  que,  após  o
término da obra a empresa tem de dar manutenção conforme o que reza no artigo 618 do Código Civil e
o artigo 27 do CDC.
Portanto, peço ao Prefeito Fredson Lopes França que interceda a Empresa Miguel Queiroz para dar as
manutenções na pavimentação das ruas de Pitarana onde estiver danificado no referido prazo do Código
Civil de Defesa do Consumidor.

Marconi Edson Rodrigues
Barbosa

Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTALVÂNIA - MG
APROVADO

Documento aprovado em 05/03/2024
com 9 votos favoráveis de 10 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 09:24:25 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
ni

 E
ds

on
 R

od
rig

ue
s

Ba
rb

os
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

on
ta

lv
an

ia
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

1J
G

L-
2D

O
19

-M
H

W
M

I-H
W

1Q
J-T

D
IJS

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/A1JGL-2DO19-MHWMI-HW1QJ-TDIJS
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao/71
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/A1JGL-2DO19-MHWMI-HW1QJ-TDIJS

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 09:24:25 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
ni

 E
ds

on
 R

od
rig

ue
s

Ba
rb

os
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

on
ta

lv
an

ia
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

1J
G

L-
2D

O
19

-M
H

W
M

I-H
W

1Q
J-T

D
IJS

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/A1JGL-2DO19-MHWMI-HW1QJ-TDIJS

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 10/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 22/02/2024 10:47:48
Hash Interno: fjdicbx7oupa0njzos1qfgo29bn9aqod1bfdvl9k

Chave de Verificação

A1JGL-2DO19-MHWMI-HW1QJ-TDIJS
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

478.***.***-72 Marconi Edson Rodrigues Barbosa Assinado em 22/02/2024 10:49

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 09:24:25 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
ni

 E
ds

on
 R

od
rig

ue
s

Ba
rb

os
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
am

on
ta

lv
an

ia
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

1J
G

L-
2D

O
19

-M
H

W
M

I-H
W

1Q
J-T

D
IJS

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/doc/materia/27/documento
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/A1JGL-2DO19-MHWMI-HW1QJ-TDIJS
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/A1JGL-2DO19-MHWMI-HW1QJ-TDIJS